
г.Бишкек, Дом Правительства  
от 3 июля 2003 года N 405 
   
           ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
   
      Об организации Падышатинского государственного заповедника 
   
  В   целях  сохранения  уникальных  арчовых  лесов,  пихты  Семенова, 
занесенной  в  Красную книгу Кыргызской Республики, и  биоразнообразия 
республики  в  целом,  а также руководствуясь статьей  8  Конвенции  о 
биологическом   разнообразии,  Правительство   Кыргызской   Республики 
постановляет: 
  1.  Организовать Падышатинский государственный заповедник на  землях 
Падыша-Атинского  лесничества Авлетимского лесхоза,  расположенного  в 
Аксыйском районе Джалал-Абадской области на площади 15846 га, согласно 
приложению 1. 
  2.     Установить     границы    землепользования     Падышатинского 
государственного  заповедника и его охранной зоны согласно  приложению 
2. 
  3.  Перевести  земли, указанные в пункте 1 настоящего постановления, 
из  категории  земель "Земли лесного фонда" в категорию  "Земли  особо 
охраняемых природных территорий". 
  4. Утвердить: 
  -   описание   границ  Падышатинского  государственного  заповедника 
согласно приложению 3; 
  -  описание  границы  охранной зоны Падышатинского  государственного 
заповедника согласно приложению 4. 
  5.  Государственной лесной службе Кыргызской Республики  осуществить 
финансирование    расходов   вновь   организованного    Падышатинского 
государственного  заповедника  в  пределах  средств,   предусмотренных 
Государственной лесной службе республиканским бюджетом на 2003 год. 
  6.  Государственному  агентству по регистрации  прав  на  недвижимое 
имущество  при  Правительстве  Кыргызской Республики,  Джалал-Абадской 
областной   государственной  администрации  в  установленном   порядке 
оформить    материалы   по   отводу   земель   вновь   организованному 
Падышатинскому государственному заповеднику. 
  7.  Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить  на 
отдел   развития   агропромышленного  комплекса  и  природопользования 
Аппарата Премьер-министра Кыргызской Республики. 
   
  Премьер-министр Кыргызской Республики          Н.Танаев 
   
   
 



 
 
 
 
                             Приложение 1 
                     к постановлению Правительства 
                         Кыргызской Республики 
                       от 3 июля 2003 года N 405 
   
                              ЭКСПЛИКАЦИЯ 
          земель Падышатинского государственного заповедника 
   
----------------------------------------------------------------------- 
| Всего земель,|                     Лесные земли| 
|      га      |------------------------------------------------------| 
|              |покрытая лесом|несомкнувшиеся|непокрытая |всего лесных| 
|              |  площадь, га |    лесные    |   лесом   | земель, га | 
|              |              | культуры, га |площадь, га|            | 
|--------------|--------------|--------------|-----------|------------| 
|      1       |       2      |       3      |     4     |      5     | 
|--------------|--------------|--------------|-----------|------------| 
|   15846,0    |     4419,6   |       -      |   1298,6  |    5718,2  | 
----------------------------------------------------------------------- 
----------------------------------------------------------------------- 
|                       Нелесные земли 
| 
|---------------------------------------------------------------------| 
|пашни, га|сенокосы,|пастбища,|усадьбы,|прочие земли,| всего нелесных | 
|         |    га   |    га   |   га   |      га     |   земель, га   | 
|         |         |         |        |             |                | 
|---------|---------|---------|--------|-------------|----------------| 
|    6    |    7    |     8   |    9   |      10     |        11      | 
|---------|---------|---------|--------|-------------|----------------| 
|    -    |    -    |  2158,8 |   1,1  |    7967,9   |     10127,8    | 
----------------------------------------------------------------------- 
   
  Руководитель Аппарата Премьер-министра 
  Министр Кыргызской Республики Б.Талгарбеков 
   
   
                             Приложение 2 
                     к постановлению Правительства 
                         Кыргызской Республики 
                       от 3 июля 2003 года N 405 



   
                              ЭКСПЛИКАЦИЯ 
           земель, отнесенных к охранной зоне Падышатинского 
                     государственного заповедника 
   
----------------------------------------------------------------------- 
| Всего земель,|                     Лесные земли                     | 
|      га      |------------------------------------------------------| 
|              |покрытая лесом|несомкнувшиеся|непокрытая |всего лесных| 
|              |  площадь, га |    лесные    |   лесом   | земель, га | 
|              |              | культуры, га |площадь, га|            | 
|--------------|--------------|--------------|-----------|------------| 
|      1       |       2      |       3      |     4     |      5     | 
|--------------|--------------|--------------|-----------|------------| 
|   14714,0    |     9146,0   |      120,6   |    336,8  |    9603,4  | 
----------------------------------------------------------------------- 
----------------------------------------------------------------------- 
|                       Нелесные земли 
| 
|---------------------------------------------------------------------| 
|пашни, га|сенокосы,|пастбища,|усадьбы,|прочие земли,| всего нелесных | 
|         |    га   |    га   |   га   |      га     |   земель, га   | 
|         |         |         |        |             |                | 
|---------|---------|---------|--------|-------------|----------------| 
|    6    |    7    |     8   |    9   |      10     |        11      | 
|---------|---------|---------|--------|-------------|----------------| 
|   86,0  |   17,6  |  3106,9 |  21,8  |    1878,3   |      5110,6    | 
----------------------------------------------------------------------- 
   
  Руководитель Аппарата Премьер-министра 
  Министр Кыргызской Республики Б.Талгарбеков 
   
   
                             Приложение 3 
                     к постановлению Правительства 
                         Кыргызской Республики 
                       от 3 июля 2003 года N 405 
   
                               ОПИСАНИЕ 
          границ Падышатинского государственного заповедника 
   
  Падышатинский   государственный  заповедник  (далее  -   заповедник) 
находится  в  административных  границах  Аксыйского  района   Джалал- 
Абадской области Кыргызской Республики. Площадь заповедника 



составляет 
15846 га. 
  Территория  заповедника граничит с землями Авлетимского  лесхоза  от 
точки 1 до 8. 
  На  участке  между  8-9 точками граничит с землями гослесфонда  Ала- 
Букинского района Джалал-Абадской области. 
  На  участке от точки 9-18 заповедник граничит с землями госземзапаса 
Аксыйского района Джалал-Абадской области. 
  Начальная  точка 1 границы государственного заповедника  расположена 
на вершине горы Четты. 
  От  точки  1-2  граница  проходит  в юго-восточном  направлении,  по 
водоразделу  рек  Падшаата и Итагар, проходя  через  высоты  3564,0  м 
н.у.м.,  тригопункт с отметкой 3566,7 м н.у.м., через высотную отметку 
3293 м н.у.м., тригопункт с отметкой 2869,9 м н.у.м., от высоты 2869,9 
м  н.у.м  выходит на руч. Кекдебе, далее по его течению до  слияния  с 
р.Падшаата. 
  От точки 2-3 (1000 м) граница идет по р.Падшаата против ее течения и 
далее от отметки уреза воды 1688,1 м по правому притоку р.Падшаата  до 
высотной отметки 3043,8 м н.у.м. 
  От  точки  3-4  (1200 м) граница идет в юго-западном направлении  по 
суходолу. 
  Далее между точками 4-5 (1000 м) граница идет в западном направлении 
до ручья, впадающего в руч. Тосту. 
  Далее  от  точки  5-6  (900 м) граница идет в южном  направлении  по 
течению ручья до его впадения в руч. Тосту. 
  Затем, в точке 6, граница поворачивает на северо-запад и проходит по 
руч. Тосту вверх против течения (1500 м). 
  В точке 7 граница поворачивает на юг в южном направлении и по прямой 
по суходолу проходит к горе Чар-Таш, расстояние между точками 7-8 1500 
м. 
  Далее  между  точками  8-9 (4000 м) заповедник  граничит  с  землями 
гослесфонда Ала-Букинского района, граница проходит по пастбищам. 
  Граница на участке между точками 9-10 (4000 м) огибает горный массив 
с   западной   стороны  проходит  по  пастбищам  до  правого   притока 
р.Минджилки. 
  От  точки  10-11  (1400  м)  граница  проходит  по  правому  притоку 
р.Минджилки до точки их слияния. 
  Далее граница от точки 11-12 (2000 м) идет по прямой линии в северо- 
восточном направлении к высотной отметке 3399,8 м н.у.м. 
  На  участке  между  12-13 точками (1000 м) граница  поворачивает  на 
восток и в этом направлении проходит по склону до водораздела. 
  От  точки  13-14 (2100 м) граница идет в северо-западном направлении 
по суходолу до крайней точки лесного массива. 
  На  участке между точками 14-15 граница заповедника сначала  огибает 



лесной массив с северо-востока (1300 м), затем поворачивает на север и 
проходит  по  пастбищам по прямой линии до лесного массива  (1500  м), 
затем  огибает  его  с запада и далее идет в северном  направлении  до 
лесного  массива  (1500 м), далее, огибая лесной массив  с  запада  на 
восток в северном направлении до пересечения с руч. Музтер до высотной 
точки 2225,8 м н.у.м. 
  От  точки  15-16 (2400 м) граница идет по руч. Кашкасу вверх  против 
его течения. 
  От  точки 16-17 (3000 м) граница идет далее в восточном направлении, 
пересекает горный хребет до пересечения с руч. Четтысай. 
  От  точки 17-18 (800 м) граница идет по руч. Четты-Сай вверх  против 
его течения в восточном направлении. 
  От  точки 18 до первоначальной точки (1400 м) граница идет в северо- 
восточном  направлении  по хребту Четты до первоначальной  точки  горы 
Четты. 
  Описание    границ   Падышатинского   государственного   заповедника 
произведено по топографической карте 1988 года, масштаб 1:100000 (к-42- 
84, к-42-83, к-42-96). 
   
  Руководитель Аппарата Премьер-министра 
  Министр Кыргызской Республики Б.Талгарбеков 
   
   
                             Приложение 4 
                     к постановлению Правительства 
                         Кыргызской Республики 
                       от 3 июля 2003 года N 405 
   
                               ОПИСАНИЕ 
                  границ охранной зоны Падышатинского 
                     государственного заповедника 
   
  Охранная  зона Падышатинского государственного заповедника  площадью 
14714  га  состоит из земель государственного лесного фонда Аксыйского 
района Джалал-Абадской области. 
  Начальная точка 1 границы буферной зоны государственного заповедника 
расположена на высотной отметке 2869,9 м н.у.м. 
  От   точки  1-2  граница  идет  в  южном  направлении,  проходит  по 
арчовнику,  кустарникам по границе хвойного и лиственного леса,  далее 
по водоразделу до пересечения с руч. Учкалатсай. 
  Граница  от точки 2-3 протяженностью 1100 м проходит в юго-восточном 
направлении 10 град. по саю. 
  От  точки  3-4 (2100 м) граница проходит в юго-восточном направлении 
67 град. по суходолу. 



  От точки 4-5 (1700 м) граница идет в южном направлении. 
  В точке 5 граница поворачивает на северо-запад 87 град. и проходит в 
этом направлении 1200 м, пересекая руч. Тегерексай, далее поворачивает 
на юго-запад и проходит 900 м до безымянного сая. 
  Граница  от  точки  6-7 протяженностью 2600 м  проходит  в  западном 
направлении. 
  В  точке  7 граница поворачивает на северо-запад 15 град. и идет  по 
прямой  линии  протяженностью  4100  м  через  горы,  пересекая  ручьи 
Тогороксай и Карабашатсай. 
  В  точке  8  граница поворачивает на юго-запад 50  град.  и  в  этом 
направлении проходит 2500 м до р.Падшаата. 
  От  точки  9-10 граница проходит (4000 м) с юга на север  по  левому 
берегу  р.Падшаата  вверх по течению, пересекая руч.  Аксай,  до  руч. 
Боктубулак. 
  От точки 10-11 граница идет в северо-западном направлении (700 м) до 
пересечения  с  руч.  Кайин-Сай, затем в северо-восточном  направлении 
(2100 м). 
  В точке 11 граница поворачивает на северо-запад на 80 град. и идет в 
этом  направлении  2200 м, пересекает руч. Малая Коктюбе  и  далее  до 
камней Моло-Таш. 
  В  точке  12 граница пересекает р.Падшаата и переходит на ее  правый 
берег,  поворачивает обратно по течению в южном направлении,  проходит 
вдоль  поймы  (9300  м),  пересекая  ручьи  Джиландысай,  Бербулаксай, 
Айвексай. 
  В  точке 13 граница поворачивает на 50 град. на юго-восток и идет по 
прямой (1500 м), затем поворачивает на 90 град. к руч. Тосту. 
  От  точки 14-15 граница идет вдоль поймы руч. Тосту вверх по течению 
в  северо-западном  направлении (6100  м)  до  впадения  в  него  руч. 
Чекурчаксай. 
  От  точки 15-16 расстояние 500 м граница пересекает пойму руч. Тосту 
и переходит на его правый берег. 
  В  точке  16  поворачивает обратно и идет вниз  по  течению  в  юго- 
восточном направлении (4150 м) до точки 17. 
  В  точке  17 поворачивает в юго-западном направлении на 48  град.  и 
идет  по  прямой линии (2100 м) в том же направлении до пересечения  с 
руч. Кольсай. 
  От  точки  18-19  граница проходит по руч. Кольсай (800  м)  до  его 
впадения в руч. Уленбулак. 
  От  точки  19  граница идет вдоль левого берега  руч.  Уленбулак  на 
северо-запад вверх по течению (2700 м) до руч. Чонташсай, через 300  м 
после него находится точка 20. 
  На  участке между точками 20-21 граница пересекает руч. Уленбулак  и 
по  правому  берегу возвращается вниз по его течению  в  юго-восточном 
направлении  (8670  м) до точки 22; на своем пути  граница  пересекает 



ручьи Тогороксай, Долоносай. 
  Между  точками 22 и 23 расстояние 5000 м граница идет в юго-западном 
направлении 60 град. 
  Между  точками 23-24 граница проходит (7110 м) по пастбищам до  руч. 
Карагайлы Сай. 
  От  точки  24  до  25,  расстояние 1200 м, граница  идет  в  том  же 
направлении, пересекая руч. Уленбулак. 
  В точке 25 граница поворачивает в северо-восточном направлении на 90 
град.,  протяженность ее до точки 26 составляет 1400 м и  проходит  по 
границе арчовника. 
  В  точке  26 граница поворачивает на северо-запад 40 град. и  дальше 
идет в этом направлении 4300 м до руч. Карагайсай. 
  Далее  от  точки 27-28 граница идет по горному хребту  (1700  м)  до 
вершины горы Чар-Таш. 
  В  точке  28 граница поворачивает на восток и идет по южной  границе 
Падышатинского госзаповедника до первоначальной точки 1. 
   
  Руководитель Аппарата Премьер-министра 
  Министр Кыргызской Республики                       Б.Талгарбеков 
   
 
 


